GE_GERICHTE JTAPI/1008/2022 vom 28. September 2022
GE Cour de justice, 2022-09-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1008_2022
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1008/2022 du 28 septembre 2022
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1008/2022 del 28 settembre 2022
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 2
Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
E. 2.2
; Joel DRITTENBASS, op. cit., p. 141-142).
E. 3
En effet, s'agissant de la qualité pour recourir de la commune, selon les art. 34 al. 1 LaLAT
et 145 al. 2 LCI, la commune du lieu de situation peut recourir contre les décisions du
département du territoire. Elle dispose de cette qualité du seul fait que la construction ou
l'installation projetée se trouve sur son territoire (ATA/1104/2020 du 3 novembre 2020,
consid. 1 et réf. cit).
E. 4
En l'espèce, le projet d'installation d'antennes pour téléphonie mobile litigieux est situé sur
la parcelle n° 1______ sise sur le territoire de la commune, de sorte que sa qualité pour
recourir est donnée.
E. 5
Selon l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions administratives n'ont
pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l'espèce. Il n'en résulte toutefois pas que
l'autorité est libre d'agir comme bon lui semble, puisqu'elle ne peut pas faire abstraction des
- 8/24 - A/1725/2022 principes constitutionnels régissant le droit administratif, notamment
la légalité, la bonne foi, l'égalité de traitement, la proportionnalité et l'interdiction de
l'arbitraire (ATA/366/2013 du 11 juin 2013 consid. 3a et la référence citée).
E. 5.4
; 1C_254/2017 du 5 janvier 2018 consid. 9.2 ; 1C_450/2010 du 12 avril 2011 consid. 3.2).
La doctrine a au surplus relevé que les valeurs limites prévues dans l'ORNI était dix fois
plus strictes que celles recommandées par la Commission internationale de protection
contre les rayonnements non ionisants (Joel DRITTENBASS, op. cit., p. 138).
E. 6
Sur le fond, le litige porte sur l’autorisation d’implanter une installation de téléphonie
mobile en zone agricole.
E. 7
Dans un premier grief, la commune fait valoir qu'elle aurait dû être consultée une seconde
fois lors de l'instruction du dossier suite à l'évolution des connaissances sur les effets des
antennes 5G.
E. 8
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n'ont qu'un caractère
consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l'autorité reste ainsi libre de
s'en écarter pour des motifs pertinents et en raison d'un intérêt public supérieur. Toutefois,
lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser. Il n'en demeure pas
moins que la délivrance de telles autorisations de construire demeure de la compétence
exclusive du département, à qui il appartient de statuer en tenant compte de tous les intérêts
en présence (ATA/259/2020 du 3 mars 2020 consid. 4b).
E. 9
Si un projet de construction subit des modifications essentielles en cours d'instruction, après
avoir été porté à la connaissance de l'autorité de préavis, il appartient à l'autorité de décision
de requérir à nouveau le préavis de cette dernière (ATA/927/2021 du 7 septembre 2021
consid. 6d ; ATA/414/2017 du 11 avril 2017 consid. 4b ; ATA/198/2013 du 26 mars 2013 ;
ATA/273/2011 du 3 mai 2011). Un projet subit une modification essentielle, lorsque pris
dans leur ensemble, tant l'implantation que la volumétrie des bâtiments ont été modifiées,
notamment par une augmentation de l'emprise au sol de la construction réduisant les
distances aux limites de propriété ou par un déplacement d'un bâtiment et une augmentation
du nombre d'étages prévus. Il en est de même lorsque les modifications intervenues
changent le régime juridique d'un projet le faisant passer notamment des règles ordinaires
en matière de gabarit de hauteur à celles régissant les surélévations d'immeubles
(ATA/198/2013 du 26 mars 2013).
E. 10
Dans l’affaire objet de l’arrêt ATA/414/2017 précité, la chambre administrative a confirmé
la décision du TAPI de solliciter, après l’audition d’un de ses représentants, un préavis
complémentaire de l’autorité spécialisée (soit l’office cantonal de l’énergie) sur la
modification du projet litigieux due à la production d’une nouvelle pièce (à savoir un bilan
thermique actualisé) par la requérante devant le TAPI et de donner aux parties la possibilité
de se déterminer sur ce préavis complémentaire, au lieu de renvoyer le dossier au
département pour nouvelle décision sur la demande d’autorisation de construire. Ladite
modification, si elle pouvait avoir un certain impact sur les aspects énergétiques du
bâtiment en cause, n’induisait pas de changement de régime juridique du projet
- 9/24 - A/1725/2022 querellé et ne pouvait pas être qualifiée d’essentielle au sens de la
jurisprudence (consid. 4c).
E. 11
Dans une affaire plus récente, la chambre administrative a admis, à la lumière de la
jurisprudence précitée, qu’avant de rendre son jugement, le TAPI exige du département la
production du préavis de la commission d’urbanisme – qui manquait au dossier – au sujet
de la dérogation à la hauteur de gabarit et au coefficient d’occupation du sol du bâtiment, à
vocation industrielle et artisanale, envisagé et qu’il transmette ledit préavis – favorable dans
ce cas – aux parties en donnant à celles-ci la possibilité de se déterminer à son sujet. La
chambre de céans a estimé qu’il ne ressortait pas de la jurisprudence précitée que « seuls
des compléments relatifs à des préavis déjà émis pourraient être demandés par le TAPI »
(ATA/615/2020 du 23 juin 2020 consid. 3b, confirmé par l’arrêt du Tribunal fédéral
1C_449/2020 du 26 août 2021 consid. 3.2).
E. 12
En l'espèce, il ressort des différents préavis que l'autorisation de construire initiale avait été
refusée uniquement sur la base des incertitudes liées au développement de la 5G et dans

concerne-le-respect-des-valeur.html; consulté le 10 novembre 2021).
E. 32
Le Tribunal fédéral a reconnu le système d'assurance qualité comme un instrument de
contrôle performant et n'a pas considéré nécessaire de recourir à un contrôle par des
mesures de construction (arrêt du Tribunal fédéral 1C_282/2008 du 7 avril 2009 consid.
3.5).
E. 33
Les valeurs limites sont fixées par le Conseil fédéral conformément aux critères de l'art. 11
al. 2 LPE que sont l'état de la technique, les conditions d'exploitation ainsi que le caractère
économiquement supportable, sans référence directe aux dangers pour la santé prouvés ou
supposés, avec toutefois la prise en compte d'une marge de sécurité (arrêt 1A.134/2003 du 5
avril 2004 consid. 3.2, in DEP 2004 p. 228).
E. 34
Enfin, dans la mesure où la LPE et l'ORNI sont respectés, un projet ne peut être source
d'inconvénients graves pour le voisinage au sens de l'art. 14 LCI (ATA/404/2016 du 10 mai
2016 consid. 10 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004 consid. 4c).
E. 35
En l'espèce, d'après la fiche de données spécifique au site du 13 décembre 2021, transmise
par B______ dans le cadre de l'instruction de l'autorisation de construire litigieuse, la
VLInst à respecter est celle prévue à l'art. 3 al. 3 let. c ORNI, soit 5.0 V/m, ce que ne

présence et il peut exceptionnellement apparaître comme imposé par sa destination au sens
de l'art. 24 let. a LAT en dehors des cas mentionnés précédemment. À la différence d'autres
constructions et installations (comme les routes, les parkings, les décharges, les gravières,
les installations sportives, etc.), les antennes de téléphonie mobile peuvent trouver place en
dehors de la zone à bâtir sans pour cela nécessairement occuper de nouveaux terrains
jusqu'alors non construits. C'est le cas lorsqu'elles sont réalisées sur des constructions et
installations existantes. Cet élément est à prendre en compte dans la pesée des intérêts
nécessaire lors de l'évaluation des emplacements, en zone à bâtir comme hors zone.
Cependant, si l’installation prévue est destinée à occuper une partie non négligeable d’une
zone non constructible, on ne peut pas admettre que l’implantation dans cette zone est
imposée par la destination au simple motif que l’emplacement en question a déjà fait l’objet
de constructions ; il s’agit au contraire d’examiner si une telle localisation est clairement
plus appropriée que de possibles implantations dans les zones à bâtir (ATF 133 II 409
consid. 4.2 ;133 II 321 consid. 4.3.3 ; arrêts 1C_405/2011 du 24 avril 2012 ; 1C_478/2008
du 28 août 2008 ; Jean-Baptiste ZUFFEREY/Chantal PANTILLON, op. cit., ch. 50 p. 273 ;
ATA/160/2014 du 18 mars 2014 consid. 7d).
E. 49
Ainsi, il est possible d'implanter des antennes non seulement lorsqu'elles sont inévitables
pour assurer une couverture adéquate de la téléphonie mobile, mais aussi lorsque, suite à
une pondération des intérêts par rapport à des emplacements en zone, elles paraissent plus
propices et seront réalisées sur des constructions et installations existantes. Néanmoins, les
exigences techniques de la téléphonie admettent que ces antennes soient imposées par leur
destination uniquement aux conditions strictes suivantes :
Par principe, il faudra que l'installation de téléphonie mobile hors zone ne génère pas une
désaffectation importante du terrain inconstructible, ni ne soit gênante dans son apparence.
La pondération des intérêts ne pourra dès lors aboutir à une telle appréciation positive que
dans les localités qui abritent déjà des constructions et installations, conformes ou non à la
zone. On peut penser aux pylônes des
- 21/24 - A/1725/2022 lignes à haute tension, aux candélabres pour l'éclairage, à d'autres
infrastructures de même type ainsi qu'aux bâtiments et installations agricoles. Dans cette
perspective, des routes, des chemins ou des places de parc n'entrent pas en ligne de compte,
au même titre que des terrains non construits. Et même lorsqu'un endroit déjà construit se
révèle clairement préférable à un emplacement en zone à bâtir, l'antenne projetée
n'obtiendra une dérogation qu'à la condition supplémentaire, prévue par art. 24 let. b LAT,
qu'aucun intérêt prépondérant contraire ne s'y oppose (ATF 133 II 321 consid. 4.3.3).
E. 50
Chaque fois que l’autorité administrative suit les préavis des instances consultatives,
l’autorité de recours observe une certaine retenue, fonction de son aptitude à trancher le
litige (ATA/24/2014 du 14 janvier 2014; ATA/126/2013 du 26 février 2013 et les
références citées ; ATA/726/2012 du 30 octobre 2012 ; ATA/549/2011 du 30 août 2011 ;
ATA/330/2009 du 30 juin 2009 ; ATA/129/2003 du 11 mars 2003). Elle se limite à
examiner si le département ne s’écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du
préavis de l’autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un
jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection
fixés par la loi (cf. ATA/24/2014 du 14 janvier 2014 ; ATA/126/2013 du 26 février 2013 ;
ATA/549/2011 du 30 août 2011 ; ATA/330/2009 du 30 juin 2009). 51. En l'espèce, il n'est
pas contesté que, prévu en zone agricole, le projet querellé n’est pas conforme à
l’affectation de cette zone (art. 20 al 1 LaLAT). Pour être autorisé, il doit par conséquent
remplir les conditions imposées par les art. 24 LAT et 27 LaLAT.
L'emplacement projeté de l’installation de téléphonie mobile litigieuse vise à améliorer la